



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU OESTE**  
**CONSÓRCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	61.371.151,53	62.200.266,74	11.593.405,92	18,64	27.828.218,28	44,74	34.372.048,46
RECEITAS CORRENTES	61.371.151,53	62.200.266,74	11.593.405,92	18,64	27.828.218,28	44,74	34.372.048,46
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	1.191,68	0,00	25.447,34	0,00	-25.447,34
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	0,00	0,00	1.191,68	0,00	25.447,34	0,00	-25.447,34
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão,	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	181.233,40	3.950,00	2,18	185.183,40		-3.950,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	181.233,40	3.950,00	2,18	185.183,40		-3.950,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	61.371.151,53	62.019.033,34	11.587.164,24	18,68	27.605.137,71	44,51	34.413.895,63
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	61.371.151,53	62.019.033,34	11.587.164,24	18,68	27.605.137,71	44,51	34.413.895,63
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	1.100,00	0,00	12.449,83	0,00	-12.449,83
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	2.065,83	0,00	-2.065,83
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	1.100,00	0,00	10.361,50	0,00	-10.361,50
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	22,50	0,00	-22,50
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



**CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SAMU OESTE**  
**CONSÓRCIO PÚBLICO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A JUNHO 2019/BIMESTRE MAIO-JUNHO**

Resgate de Títulos do Tesouro		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>		<b>61.371.151,53</b>	<b>62.200.266,74</b>	<b>11.593.405,92</b>	<b>18,64</b>	<b>27.828.218,28</b>	<b>44,74</b>	<b>34.372.048,46</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>		<b>61.371.151,53</b>	<b>62.200.266,74</b>	<b>11.593.405,92</b>	<b>18,64</b>	<b>27.828.218,28</b>	<b>44,74</b>	<b>34.372.048,46</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.615.463,25</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>		<b>61.371.151,53</b>	<b>62.200.266,74</b>	<b>11.593.405,92</b>	<b>18,64</b>	<b>29.443.681,53</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		<b>-</b>	<b>440.718,09</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>440.718,09</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		-	440.718,09	-	-	440.718,09	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	61.371.151,53	62.640.984,83	10.724.540,23	32.803.520,14	29.837.464,69	10.188.894,03	29.443.681,53	33.197.303,30	25.731.142,48
DESPESAS CORRENTES	60.500.514,28	61.770.347,58	10.660.518,03	32.335.773,61	29.434.573,97	9.968.095,08	28.983.873,12	32.786.474,46	25.359.410,42
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	50.843.072,49	51.388.286,98	8.025.479,85	23.878.011,59	27.510.275,39	8.025.479,85	23.878.011,59	27.510.275,39	20.744.761,45
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	120.000,00	120.000,00	17.043,57	50.245,18	69.754,82	17.043,57	50.245,18	69.754,82	50.245,18
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.537.441,79	10.262.060,60	2.617.994,61	8.407.516,84	1.854.543,76	1.925.571,66	5.055.616,35	5.206.444,25	4.564.403,79
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	9.537.441,79	10.262.060,60	2.617.994,61	8.407.516,84	1.854.543,76	1.925.571,66	5.055.616,35	5.206.444,25	4.564.403,79
DESPESAS DE CAPITAL	870.637,25	870.637,25	64.022,20	467.746,53	402.890,72	220.798,95	459.808,41	410.828,84	371.732,06
INVESTIMENTOS	720.637,25	720.637,25	40.333,60	396.680,73	323.956,52	197.110,35	388.742,61	331.894,64	300.666,26
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	150.000,00	150.000,00	23.688,60	71.065,80	78.934,20	23.688,60	71.065,80	78.934,20	71.065,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>61.371.151,53</b>	<b>62.640.984,83</b>	<b>10.724.540,23</b>	<b>32.803.520,14</b>	<b>29.837.464,69</b>	<b>10.188.894,03</b>	<b>29.443.681,53</b>	<b>33.197.303,30</b>	<b>25.731.142,48</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>61.371.151,53</b>	<b>62.640.984,83</b>	<b>10.724.540,23</b>	<b>32.803.520,14</b>	<b>29.837.464,69</b>	<b>10.188.894,03</b>	<b>29.443.681,53</b>	<b>33.197.303,30</b>	<b>25.731.142,48</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>2.097.075,80</b>
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>61.371.151,53</b>	<b>62.640.984,83</b>	<b>10.724.540,23</b>	<b>32.803.520,14</b>	<b>29.837.464,69</b>	<b>10.188.894,03</b>	<b>29.443.681,53</b>	<b>33.197.303,30</b>	<b>27.828.218,28</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAMU OESTE, emitido em 25/jul/2019 as 13h e 59m.

Jucenir Leandro Stentzler  
Presidente

José Peixoto da Silva Neto  
Diretor Geral

Adão Josevan Kalishieviz Junior  
Controlador Interno

Marciano Schmitt  
Diretor Financeiro/Contábil

Adriana Aparecida Deon  
Contadora / CRC-PR 057801/O-7